Дело № 1-96/2020 (№ 11901640003000568) 

УИД 65RS0005-01-2020-000007-95

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Корсаков 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Гречкиной Е.Г.

при секретаре судебного заседания Катышевой О.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Корсаковского городского прокурора Баранова Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ротар М.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ча, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

...>, не работающего, не состоящего в браке, судимости не имеющего, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, под стражей по данному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

21 ноября 2019 г. ФИО1, осведомленный о запрете свободного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в результате внезапно возникшего умысла на приобретение наркотических средств без цели сбыта для личного потребления, находясь в указанный день в городе 

<

адрес>, используя установленный на его мобильном телефоне марки «

<

...>» интернет-браузер, заказал у неустановленного лица на одном из сайтов смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство - 

<

...>, перечислил неустановленному лицу денежные средства в сумме 4 300 рублей. Получив информацию о местонахождении тайника-закладки с указанным наркотическим средством, он направился в 

<

адрес>, где в тот же день на участке местности, расположенном вблизи автобусной остановки «27-й км» на удалении 8,1 км в восточном направлении автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> в географических координатах 

<

...>, обнаружил и забрал упакованный в изоленту синего цвета полимерный свёрток со смесью, содержащей в своём составе вышеназванное наркотическое средство массой 0,68 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № образует значительный размер. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство он поместил в карман надетых на нём брюк, где незаконно хранил до того, когда последнее по обнаружению было изъято сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Корсаковскому городскому округу во время осмотра автомобиля «

<

...>» без государственного регистрационного знака под его управлением, остановленного на 2 км автомобильной дороги сообщением 

<

адрес>, проведенного 21 ноября 2019 г. в период с 11:45 до 12:20. 

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства; наказание за деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного им преступлений, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и руководствуется правилами статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающих наказание ФИО1, суд признает признание им вины, раскаяние в содеянном, а также предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию, расследованию преступления, выразившееся в сообщении правоохранительным органам до возбуждения уголовного дела имеющей значение для дела информации об обстоятельствах совершенного деяния, своей роли в таковом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: судимости он не имеет, в браке не состоит, проживает с матерью, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, жалоб на его поведение в быту в правоохранительные органы не поступало, на учете в таковых он не состоит.

Также судом учитывается, что за время работы в 2017-2019 годах в 

<

...> подсудимый зарекомендовал себя исполнительным, инициативным сотрудником, однако в настоящее время он не трудоустроен, по собственной инициативе проходит курс реабилитации в 

<

...>, где согласно показаниям психолога центра характеризуется исключительно положительно. 

Также судом учитывается, что согласно сведениям Корсаковского военкомата, в коем подсудимый состоит на воинском учете, воинскую службу последний не проходил, признан ограниченно годным к таковой по состоянию здоровья в связи с заболеваниями органов зрения.

Принимая во внимание указанное, учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, смягчающие наказание подсудимому обстоятельства, приведенные данные о его личности, суд полагает, что его исправление и перевоспитание возможно при назначении наказания в виде штрафа. 

В соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: 0,67 грамма смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

...>, три шприца, полимерная трубка, цифровой носитель с информацией на сотовом телефоне ФИО1 – подлежат оставлению на хранение до принятия решения по уголовному делу, выделенному 06.12.2019 в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; цифровой носитель с видеозаписями проведения досмотра транспортного средства под управлением ФИО1 – подлежит оставлению при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ча виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, подлежащего уплате на счет: УФК по Сахалинской области (ОМВД России по Корсаковскому городскому округу л/с 

<

***>), р/с 

<

***> отделение Южно-Сахалинск г. Южно-Сахалинск,

- ИНН 

<

***>

- КПП 650401001

- БИК 046401001

- ОКТМО 64716000

- КБК – 18811621040046000140 – штраф по уголовному делу 

(№ 11901640003000568). 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить - обязательство о явке. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 0,67 грамма смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

...>, три шприца, полимерную трубку, цифровой носитель с информацией на сотовом телефоне ФИО1 – оставить на хранение до принятия решения по уголовному делу, выделенному 06.12.2019 в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; цифровой носитель с видеозаписями проведения досмотра транспортного средства под управлением ФИО1 – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Гречкина Е.Г. 

Копия верна. Судья Гречкина Е.Г.